
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS -
SEMGO/GAO  

 
 

 
 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 
DECRETO Nº 015 DE 26 DE JANEIRO 2023 

 
 

ALTERA PARCIALMENTE O DECRETO Nº 003, 

DE 05 DE JANEIRO DE 2023, QUE TRATA DA 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO 

NOVO FUNDEB DE CARIACICA – COMFUC, 

PARA A GESTÃO 2023-2026. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 

Cariacica;  

                                                            DECRETA: 

 

Art.1º Alterar parcialmente o inciso III do Art. 1º do Decreto nº 003/2023, publicada no 

Diário Oficial em 05 de janeiro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“[...] 

Art. 1º [...] 

III – Representantes dos Diretores da Educação Básica Pública 

a) Titular: Antônio Francisco dos Santos 

a) Suplente: Ângela Nascimento dos Santos Págio 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário, permanecendo inalterados os 

demais dispositivos do Decreto nº 003/2023.  

Cariacica - ES, 26 de janeiro de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 
PROC. Nº 2.640/2023. 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 360035003000300035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 8

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 
M

A
R

T
IN

S
 A

G
U

IA
R

:0
76

95
15

77
08

 D
at

a:
 

26
/0

1/
20

23
 1

4:
07

:1
7

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 2
6/

01
/2

02
3 

14
:2

7:
04



5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

 
 
 

 
DECRETO Nº 012 DE 20 DE JANEIRO 2023 

DA DENOMINAÇÃO AS RUAS DO LOTEAMENTO VISTA DE VITÓRIA, NO BAIRRO TUCUM, NESTE 

MUNICÍPIO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art.90 inciso IX, DA Lei Orgânica do Município de Cariacica; 

DECRETA: 
Art. 1°. Da denominação as Ruas do Loteamento Vista de Vitória, Bairro Tucum, conforme tabela e Anexo: 

LOGRADOURO COORDENADAS UTM 

NOME DO LOGRADOURO          ESTE (METRO)  NORTE (METRO) 

1 - RUA CANADÁ - INÍCIO 356410E 7753047N 

1 - RUA CANADÁ - MEIO 356201E 7752907N 

1 - RUA CANADÁ - TÉRMINO  355928E 7753039N 

2 - RUA ESPANHA - INÍCIO 356480E 7753036N 

2 - RUA ESPANHA - MEIO 356459E 7752939N 

2 - RUA ESPANHA - TÉRMINO  356408E 7753029N 

3 - TRAVESSA JORDÂNIA - INÍCIO 356217E 7752992N 

3 - TRAVESSA JORDÂNIA - TÉRMINO  356201E 7752907N 

4 - RUA IRLANDA - INÍCIO 356353E 7752879N 

4 - RUA IRLANDA - MEIO 356204E 7752827N 

4 - RUA IRLANDA - TÉRMINO  356135E 7752954N 

5 - RUA DINAMARCA - INÍCIO 355991E 7753182N 

5 - RUA DINAMARCA - TÉRMINO  355955E 7753023N 

6 - AVENIDA ITÁLIA - MEIO 356329E 7753060N 

6 - AVENIDA ITÁLIA - ROTATÓRIA 356559E 7753013N 

6 - AVENIDA ITÁLIA - TÉRMINO  355965E 7753188N 

6- AVENIDA ITÁLIA - INÍCIO 356728E 7752973N 

7 - RUA JAPÃO - INÍCIO 356069E 7753191N 

7 - RUA JAPÃO - TÉRMINO  356063E 7753166N 

8 - RUA GRÉCIA - INÍCIO 355981E 7753290N 

8 - RUA GRÉCIA - MEIO 356007E 7753255N 

8 - RUA GRÉCIA - TÉRMINO  355991E 7753182N 

9 - RUA SUIÇA - INÍCIO 356206E 7753120N 

9 - RUA SUIÇA - MEIO 356145E 7753300N 

9 - RUA SUIÇA - TÉRMINO  356007E 7753255N 

10 - RUA FRANÇA - INÍCIO 356103E 7753294N 

10 - RUA FRANÇA - TÉRMINO  356180E 7753138N 

11 - RUA EGITO - INÍCIO 356480E 7753036N 

11 - RUA EGITO - MEIO 356407E 7753105N 

11 - RUA EGITO - TÉRMINO  356329E 7753060N 

12 - RUA ALEMANHA - INÍCIO 356040E 7753171N 

12 - RUA ALEMANHA - TÉRMINO  356033E 7752988N 

13 - RUA BÉLGICA - INÍCIO 356777E 7752915N 

13 - RUA BÉLGICA - TÉRMINO  356731E 7752833N 

14 - RUA PORTUGAL - INÍCIO 356759E 7752883N 

14 - RUA PORTUGAL - TÉRMINO  356569E 7753026N 

15 - RUA ISRAEL - INÍCIO 356561E 7752988N 

15 - RUA ISRAEL - TÉRMINO  356593E 7752916N 

16 - RUA AUSTRÁLIA - INÍCIO 356217E 7752992N 

16 - RUA AUSTRÁLIA - TÉRMINO  356020E 7753026N 

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica - ES, 20 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 

 

 
DECRETO Nº 015 DE 26 DE JANEIRO 2023 

ALTERA PARCIALMENTE O DECRETO Nº 003, DE 05 DE JANEIRO DE 2023, QUE TRATA DA COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DO NOVO FUNDEB DE CARIACICA – COMFUC, PARA A GESTÃO 2023-2026. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica;  

DECRETOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 360035003700370038003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 13



6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

                                                            DECRETA: 
Art.1º Alterar parcialmente o inciso III do Art. 1º do Decreto nº 003/2023, publicada no Diário Oficial em 
05 de janeiro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
“[...] 
Art. 1º [...] 
III – Representantes dos Diretores da Educação Básica Pública 

a) Titular: Antônio Francisco dos Santos 
a) Suplente: Ângela Nascimento dos Santos Págio 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário, permanecendo inalterados os demais dispositivos 
do Decreto nº 003/2023.  
Cariacica - ES, 26 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 051, DE 25 DE JANEIRO DE 2023 
DESIGNA SERVIDOR EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Samyra Andrade Rangel, matrícula 118.991-2, para responder pelo cargo de 
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo - NAOF, Orçamentário e Financeiro, padrão C-2, na Secretaria 
Municipal de Serviços - SEMSERV, pelo período de 03 a 16 de fevereiro de 2023, em substituição ao titular 
do cargo, a servidora Katrina Cerqueira Nunes Berude, matrícula 116.999-2, que está em gozo de férias.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data consignada em seu Art. 
1º.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica - ES, 25 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 052, DE 25 DE JANEIRO DE 2023 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO À SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o Art. 90, Inciso IX da Lei Orgânica Municipal de Cariacica; 

RESOLVE: 
Art. 1º. Conceder, aos servidores abaixo relacionados, ocupante do cargo de provimento efetivo 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, conforme tabela abaixo: 
 

PROCESSO 
N° 

NOME MATRÍCULA CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DATA DO 

GOZO 

24312/2021 
ANGELA MARIA 

DE SOUZA 
BATISTA 

104448.2 
MaPB - 

GEOGRAFIA - II 

01/04/2009 
a 

24/02/2021 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

23725/2022 
EDILENE 

RONQUETTI 
108318.1 

MaPA1 - 
EDUCACAO 

INFANTIL - II 

09/08/2010 
a 

08/08/2020 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

19217/2016 
EDNALDA 
GUSMAO 
BORGES 

35690.3 
MAPB - CIENCIAS - 

II 

10/05/2006 
a 

09/05/2016 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

22675/2022 
ELOIZA HELENA 

RIBEIRO 
BARBOSA 

35171.3 
MaPA2 - ENSINO 
FUNDAMENTAL E 

EJA - II 

02/06/2006 
a 

01/06/2016 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

33417/2019 

KARLA DE 
CASSIA REDDER 

DA SILVA 
BARBOSA 

105618.1 
MaPA1 - 

EDUCACAO 
INFANTIL - III 

05/01/2009 
a 

14/07/2019 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

25311/2019 

MARIA 
APARECIDA 

MULLER 
FERREIRA DA 

SILVA 

35943.8 
MaPB - LINGUA 

PORTUGUESA - II 

03/02/2010 

a 
02/02/2020 

01/03/2023 

a 
30/03/2023 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 360035003700370038003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 14


